



## Guillermo Rocha

Bogotá, Colombia  
Conferencista | Capacitador | Coach | Docente | Moderador | Panelista

**País de residencia:** Colombia

**Nacionalidad:** Colombia

**Idiomas:** Español, Inglés

5.0



Comentarios (1)

### Áreas de conocimiento

Creatividad e innovación, Planeación Estratégica, Deep Tech, Innovación Política, Gestión del Conocimiento, Metamanagement, Innovación Disruptiva, Innovación Social, Emprendimiento, Coaching Creativo.

### Descripción del perfil

Administrador de empresas, asesor corporativo, conferencista, fundador del proyecto social 1 A 1, docente de magister, especialización y pregrado en universidades públicas y privadas nacionales, con conocimientos en pensamiento divergente y disruptivo, gestión de la innovación, gestión del conocimiento, metamanagement, coaching, responsabilidad social empresarial, desarrollo organizacional, emprendimiento empresarial, con experiencia en el sector privado, en el sector público distrital y estatal, el sector no gubernamental y como profesional independiente.

### Conferencias, Cursos o Talleres

#### Innovación Social

4 Horas o más

Taller de innovación en desarrollo de negocios para la base de la pirámide.

#### Fronteras Imaginarias

De 1 Hora a 2 Horas

Contradicciones en el desarrollo del pensamiento creativo.

#### Ser Gestor del Conocimiento

Menos de 1 Hora

Transiciones entre el dato y la sabiduría para el autoconocimiento.

#### Pensamiento Divergente y Disruptivo

Sin especificar

El nacimiento natural del cambio radical

#### Innovación Empresarial

Flexible

Del razonamiento abstracto al pensamiento sistémico

#### Metamanagement

Flexible

Transformación de un organismo sistémico en un sistema orgánico

#### Innovación Política

Sin especificar

Transformación política desde Design Thinking y Value Proposition Canvas

#### Innovación Disruptiva

Sin especificar

#### Inno-Valor

Sin especificar

#### **Design Thinking**

Sin especificar

#### **Transformación Profunda de Alto Impacto**

Sin especificar

#### **Post-Innovación**

Sin especificar

#### **Post-Gestión del Conocimiento**

Sin especificar

#### **Mindfulness y Prospectiva**

Sin especificar

#### **Planeación Estratégica**

Sin especificar

### **Experiencias**

#### **Docente Maestría Pensamiento Divergente y Disruptivo**

Universidad Externado de Colombia

2019 - Actual

#### **Docente Maestría Gestión del Conocimiento e Innovación**

Universidad Antonio Nariño

2016 - Actual

#### **Docente Especialización de Gestión del Conocimiento**

Politécnico Gran Colombiano

2018 - Actual

#### **Docente Especialización Innovación Social**

Universidad Externado de Colombia

2017 - Actual

#### **Docente Gerencia Innovación Empresarial**

Universidad Externado de Colombia

2019 - Actual

#### **Docente de Gerencia y Sociedad**

Universidad Externado de Colombia

2018 - 2019

**Lider Gestión de Calidad de la Vicepresidencia de Operaciones**

ETB Empresa de Telecomunicaciones 2019

2013 - 2019

**Estudios**

**Management Research Trends: Nurturing Innovation**

Harvard Business School

2019

**Social Innovation**

ISAE

2018

**Business with Social Impact in Emerging Markets**

Universidad Externado de Colombia

2018

**Innovation and Social Entrepreneurship in Emerging Economies**

S.P. Jain Institute of Management & Research

2017

**Master Innovation Strategies and Entrepreneurship**

IED Instituto Europeo de Diseño

2016

**MBI Master in Business Innovation**

Universidad Externado de Colombia

2016

**Gestión del Conocimiento**

Universidad Autónoma de Madrid

2015

**Luxury Brand**

lpag Business School

2015

**Doing Business in Europe**

ESADE

2015

**Design Thinking & Innovation**

Harvard Business School

2014

**Coaching Gerencial**

Universidad de La Sabana

2012

## **Bellas Artes**

Ver de Nuevo

2010

## **Administración de Empresas**

Universidad de La Sabana

2009

## **Libros**

### **Fronteras Imaginarias**

Contradicciones del Pensamiento Creativo

### **Supernova**

Simbología (Sincronías múltiples y simultáneas).

### **Paravasta**

Proyecto Artístico Fotografía Digital

### **Unidad de Cuidado Intensivo**

Arte Experimental y Arte Contemporáneo

## **Perfil en Mentas a la Carta**

<https://mentesalacarta.com/conferencistas-capacitadores-coaches/guillermo-rocha>